
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 663 DEL 02/09/2015

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA POSTA DELLA
PROVINCIA DI COMO A POSTE ITALIANE S.P.A. "GRANDI IMPRESE E
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI"  AREA TERRITORIALE GIPA - LOMBARDIA.
NUOVE MODALITÀ OPERATIVE DEL SERVIZIO POSTALE . SERVIZI " POSTA
BASIC EASY" - "POSTA PICK UP" E "CONSEGNA A DOMICILIO". IMPEGNO DI
SPESA  DI EURO 11.000,00= (IVA INCLUSA) - SMART CIG : ZBC15DAD77

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 663 del  02/09/2015

OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione della posta della Provincia di Como a Poste
Italiane S.p.A. “Grandi Imprese e Pubbliche Amministrazioni”  Area Territoriale
GIPA – Lombardia. Nuove modalità operative del servizio postale . Servizi “ Posta
Basic Easy” – “Posta Pick Up” e “Consegna a domicilio“. Impegno di spesa  di Euro
11.000,00= (IVA inclusa) – Smart CIG : ZBC15DAD77

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMATO

Dato atto che:

- fra i Servizi gestiti dall’Economato, rientra il Servizio Postale interno, il quale provvede in
autonomia alla spedizione quotidiana di tutta la corrispondenza dell’Ente, mediante l’utilizzo di
una macchina affrancatrice postale marca Pitney Bowes fornita dalla Società Pitney Bowes
Italia Srl di Liscate (Mi) in locazione operativa contratto stipulato in forza della determina n.
2061 del 14.12.209 per il periodo 01.10.2009 – 30.09.2015 per un costo complessivo di Euro
25.056,00= Iva inclusa rateizzato in n. 72 quote;

- a seguito dell’evoluzione tecnologica ed all’attivazione del servizio di posta elettronica
certificata la spedizione della corrispondenza in formato cartaceo è notevolmente diminuita per
cui risulta ad oggi economicamente svantaggioso attivare un nuovo contratto per dotare l’Ente
di un’affrancatrice il cui utilizzo oltre il canone di locazione richiede l’esborso di ulteriori spese
per la manutenzione e revisione annuale, per la sostituzione dei pezzi usurati e del materiale di
consumo dell’affrancatrice oltreché dei costi derivanti dall’utilizzo giornaliero dell’auto per il
ritiro della corrispondenza in arrivo dall’Ufficio Centrale Postale di Como e la consegna
bisettimanale in partenza, nonché del costo del personale ecc.;

- che l’affrancatura della corrispondenza Poste Italiane ha approvato ed autorizzato l’apertura
di due conti contrattuali intestati alla Provincia di Como, uno per la corrispondenza ed uno per i
telegrammi sui quali vengono versate le somme necessarie per i sopra specificati servizi che
nell’anno 2014 sono state di Euro 37.500,00=;

Preso atto di quanto sopra esposto e della necessità di garantire agli uffici un servizio di invio e
ricezione della corrispondenza sicuro, efficiente e rispondente alle  svariate esigenze dei diversi
Settori, che è stato preliminarmente verificato, come da istruttoria agli atti dell’ufficio che, allo
stato attuale, non è attiva alcuna convenzione stipulata da CONSIP ai sensi dell’art. 26, c. 1
della L. 488/99 e s.m.i. relativa alla tipologia del servizio di cui all’oggetto, è stata espletata
attenta ricerca di mercato e rilevato che Poste Italiane S.p.A. “Grandi Imprese e Pubbliche
Amministrazioni” ha attivato una serie di nuovi servizi tra cui “Posta Basic Easy” – “Posta

Pick Up” e “Consegna a domicilio“, che risultano del tutto rispondenti alle necessità
dell’Ente, come risulta dalla modulistica agli atti;

Con nota  prot. n. 32159 del 24.07.2015, previa illustrazione dei servizi richiesti, è stato
chiesta a Poste Italiane S.p.A. una previsione dei costi  dei servizi offerti e delle spese di
affrancatura di spedizione per le diverse tipologie di corrispondenza ( lettera ordinaria,
prioritaria, raccomandata A.R., assicurate, atti giudiziari ecc.) sulla base dei dati dell’anno
2014 elaborati dell’Ufficio postale interno, e che Poste Italiane ha quantificato in  circa Euro
2.800,00/ 3.000,00 mensili, comunicando, altresì, e che per il pagamento delle stesse
verranno  aperti due libretti postali intestati alla Provincia di Como, su cui verranno versate le
somme all’uopo necessarie, di cui uno per la corrispondenza ed uno per il servizio  di consegna
a domicilio;



Determina n. 663 del  02/09/2015

Ritenuto, pertanto, opportuno avvalersi dei nuovi servizi “Posta Basic Easy” – “Posta Pick Up” e
“Consegna a domicilio” offerti da Poste Italiane S.p.A. “Grandi Imprese e Pubbliche
Amministrazioni” Area Territoriale GIPA – Lombardia;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Commissario straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio
provinciale n. 13 del 21.05.2014 e successive modifiche e integrazioni, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2014-2016;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.2014, e successive
modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per
l’anno 2014, affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi,
l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli obiettivi;

- il provvedimento n. 76 in data 30.12.2014 con il quale il Presidente ha disposto la proroga
del PEG 2014 durante la fase di esercizio provvisorio;

- l’art. 163 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare a Poste Italiane S.p.A. “Grandi Imprese e Pubbliche Amministrazioni” il
servizio di gestione della corrispondenze dell’Ente con l’attivazione di  servizi “Posta
Basic Easy” – “Posta Pick Up” e “Consegna a domicilio” a decorrere dal 1° ottobre 2015;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 11.000,00= (IVA inclusa), necessaria per la
gestione del Servizio postale come di seguito indicato :
Cap. 14651/2 per Euro 4.000,00=
Cap. 16414/2 per Euro 7.000,00=
e che verrà depositata sui nuovi libretti postali nel momento in cui Poste Italiane ci
comunicherà l’avvenuta apertura degli stessi ed i relativi numeri identificativi;

4. di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal
presente provvedimento è assunta in conformità dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs.
267/00;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti
conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


